

Số: 76 /KH-TLĐ

Hà Nội, ngày 30 tháng 9 năm 2019

LĐLĐ TỈNH QUẢNG TRỊ

Số: 877
Ngày: 07/10
Chuyên:

KẾ HOẠCH

Xây dựng Đề án “Công đoàn tham gia đào tạo và chuyển đổi nghề cho người lao động, giai đoạn 2019-2023”

Căn cứ Chương trình công tác toàn khóa của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn, trên cơ sở Thông báo số 06/TB-TLĐ, ngày 08/01/2019 của Thường trực Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn về việc phê duyệt Chương trình công tác năm 2019, Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn ban hành Kế hoạch xây dựng Đề án “**Công đoàn tham gia đào tạo và chuyển đổi nghề cho người lao động, giai đoạn 2019 - 2013**”, với các nội dung cụ thể như sau:

1. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nghiên cứu, xây dựng Đề án “**Công đoàn tham gia đào tạo và chuyển đổi nghề cho người lao động, giai đoạn 2019 - 2013**”, đảm bảo khoa học, chặt chẽ, khả thi đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ của tổ chức Công đoàn trong tình hình mới.

- Tập hợp trí tuệ của các chuyên gia, nhà khoa học, cán bộ Công đoàn và người lao động để đề xuất các giải pháp thúc đẩy vai trò của Công đoàn trong việc tham gia đào tạo và chuyển đổi nghề cho người lao động.

2. Yêu cầu

- Đề án phải bảo đảm hình thức, nội dung và tiến độ, đảm bảo trình tự xây dựng văn bản theo quy định của Tổng Liên đoàn.

- Đề án được xây dựng phải bảo đảm căn cứ khoa học, lý luận, thực tiễn, thiết thực, giải pháp phải đồng bộ và khả thi.

II. NỘI DUNG XÂY DỰNG ĐỀ ÁN

(theo dự thảo Đề cương Đề án kèm theo)

III. THỜI GIAN, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Thời gian: Thực hiện từ tháng 9 đến tháng 12 năm 2019.

2. Tiến độ thực hiện:

- Trước ngày 30 tháng 9 năm 2019: Xây dựng kế hoạch, dự thảo Đề cương Đề án trình xin ý kiến Thường trực Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn.

- Trước ngày 15 tháng 10 năm 2019: Xây dựng nội dung Đề án (bao gồm nhân lực và kinh phí bảo đảm). Xin ý kiến góp ý vào dự thảo Đề án của các Ban, đơn vị trực thuộc Tổng Liên đoàn và các LĐLĐ tỉnh, thành phố, Công đoàn ngành Trung ương và tương đương. Đồng thời xin ý kiến một số ban, bộ, ngành Trung ương. Tổ chức 02 cuộc Hội thảo lấy ý kiến góp ý vào dự thảo (Hội thảo Chuyên gia và hội thảo của cán bộ công đoàn).

- Trước ngày 25 tháng 10 năm 2019: Tiếp thu, hoàn thiện dự thảo Đề án trình xin ý kiến của Thường trực Đoàn Chủ tịch.

- Trước ngày 30 tháng 11 năm 2019: Tiếp thu ý kiến của Thường trực Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn, hoàn thiện dự thảo trình Hội nghị Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn.

IV. KINH PHÍ

Tổng kinh phí thực hiện xây dựng Đề án 114.220.000 đồng (Một trăm mười bốn triệu hai trăm hai mươi hai ngàn đồng chẵn) có dự trù kinh phí kèm theo.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Sau khi Thường trực Đoàn Chủ tịch chấp thuận Kế hoạch, giao cho đồng chí Ngô Duy Hiểu, Phó Chủ tịch Tổng Liên đoàn trực tiếp chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch.

1. Ban Chính sách kinh tế - xã hội và Thi đua khen thưởng

Xây Đề án “Công đoàn tham gia đào tạo và chuyển đổi nghề cho người lao động, giai đoạn 2019 - 2013” theo Đề cương Đề án được Thường trực Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Thông qua.

2. Văn phòng, các ban, đơn vị trực thuộc Tổng Liên đoàn, Liên đoàn Lao động các tỉnh, thành phố, Công đoàn ngành Trung ương và tương đương

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của ban, đơn vị chủ động phối hợp với Ban Chính sách kinh tế - xã hội và Thi đua khen thưởng triển khai thực hiện tốt Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng Đề án “*Công đoàn tham gia đào tạo và chuyển đổi nghề cho người lao động, giai đoạn 2019 - 2013*” đề nghị các ban, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện. /

Nơi nhận:

- Đ/c Chủ tịch Tổng Liên đoàn (báo cáo)
- Các đ/c PCT Ngô Duy Hiểu (chỉ đạo);
- Các Ban, đơn vị TLĐ (th/hiện);
- LĐLĐ các tỉnh, TP (th/hiện);
- Lưu: VT, CSKTXH&TĐKT.



Trần Thanh Hải